
GORE SRCA »Milosrđa je Gospod­
njega puna zemlja; ri­
ječju Gospodnjom utvr­
đena su nebesa. Alelu­
ja, aleluja.« (Ps 32, 5-6). 
Iz Ulaza današnje sv. Mise.

Ogorčena borba Učiteljevih protivnika
Dva su protivnika stajala nasuprot 
Napcloot je među njima svakim da­
nom sve više rasla. Jedan je stajao 
miran i dostojanstven. Na ustima 
Mu istina. U ruci Mu moć, da čini 
božanska čudesa. Na licu Mu i vla­
danju neizreciva svetost Osim toga 
je došao, da svojom naukom, svo­
jim svetim primjerom i smrću na 
križu sve privuče k sebi i da ih spa­
si. Onda je jasno, da On ne može 
ustuknuti pred lažju, licemjerstvom 
i iskrivljivanjcm Božjih knjiga. Nje­
gova je zadaća bila, da to pobije, 
ispravi i poravna. I ono, što je bilo 
istinito, iskreno i pravo, da nado­
puni.

Zato je na Nj rasla mržnja. Ko­
vala se osveta. Spremalo uništenje. 
Samo je trebalo, da se nađe pode­
sna prilika za Njegove neprijatelje. 
Onda će zapretena iskra mržnje pla­
nuti ogromnom otvorenom vatrom. 
I tako je bilo.

Saducejski su svećenici bili dubo­
ko uzbuđeni. Spasitelj se naime svo­
jom revnošću za dom Gospodnji 

. usprotivio nedoličnom običaju. Tr­
govci su i kupci svojim cjenkanjem 
i pogađanjem u hramu pravili veliki 
nemir i smetnju i bogoslužju i mo­
litvama pojedinaca. Tjerali su trgo­
vinu na veliko. On je oštro nastu­
pio. Sv. Ivan to opisuje ovako: »I 
nađe u hramu one, što su prodavali: 
volove, ovce i golubove, i mjenjače 
gdje sjede. I načinivši bič od užeta 
izagna sve iz hrama, i ovce i volove 
I mjenjačima prosu novce i prevrnu 
stolove. I onima, što su prodavali 
golubove, reče: Nosite to odavle i 
ne činite od kuće Oca moga kuće 
trgovačke! Tada se sjetiše Njegovi 
učenici, da je pisano: »Revnost za 
dom tvoj izjeda me« (Iv 2, 14-17). 
Dapače sv. Luka kaže, da je rekao: 
»Pisano je: Kuća moja kuća je mo­
litve, a vi načiniste iz nje spilju raz­
bojničku« (Lk 19, 40-47).

Time je Isus dirnuo u osinjak. Za­
što? Zato, jer je predbacivao pred 
narodom u lice svećenicima, velikim 
bogatim vijećnicima i svima, koji su ; I 
Imali udjela na toj sramotnoj trgo- I 
vini, da oni zbog svoje dobiti trpe, i ! 
da se dom molitve Božje pretvara u 
spilju razbojničku, i da svete stvari 
iakorišćavaju u svoje vlastite svrhe.

Ovaj smioni čin Spaslteljev silno 
je raspalio Njegove ogorčene nepri­
jatelje. Zato »u odlučili, da Ga 
uhvate, potegnu na odgovornost i 
pogube: »Kad to čuše veliki sveće­
nici i književnici, tražili su, kako bi । 
Ga pogubili, jer su Ga se bojali; jer | 
»e sav narod oduševljavao za nauku ' 
Njegovu. I kad bi uveče, iziđe iz 1 
grada« (Mrk 11. 18-19). Sluge, koje j 
•u oni poslali da Ga uhvate, nisu ■ 
se usud*11 na Nj staviti ruke. Toliko 1 
Je dostojanstvo I strahopočitanje 
»davala Njegova osoba. A jer nije I

Reci mi, biserna kapi.
Gdje U je kolijevka meka?
Duša za smirenjem vapi. 
Strpljivo utjehu čeka.

Dolazim s plavih visina. 
Dio sam beskrajnog mora. 
Grob će mi biti nizina.
Oživjct ću iznad gora.

Smiri se. dušo, i šuti, 
TI kapljo vječne Ljepote.
Daleki i strmi su puti 
U carstvo prave Dobrote.

još došao Njegov čas, uklonio se iz 
njihovih očiju.

Spasitelj je prihvatio borbu sa 
svećenicima i Saducejima. On im je 
najprije pružio svu svoju ljubav i 
opraštanje. Oni za to nisu marili, 
nego su u svojoj tvrdokornosti tra­
žili, da Ga izvedu na sud i upro­
paste. Svima je iskazivao ljubav 
zato, da narod vidi potpuno jasno 
to, tko je s njime imao bolje naka­
ne, da li On ili njihovi svećenici. 
Spasitelj je htio da skine masku 
(krabulje) farizejskog pretvaranja i 
pokaže njihovu unutarnju pokvare- 
nost.

Židovi su se vratili Iz ropstva i 
obnovili sveti grad i razoreni hram. 
Ali su kod toga neprestano držali u 
rukama mač proti svojim tlačitelji- 
ma. Tako je i Spasitelj kod obnav­
ljanja kraljevstva Božjega na ze­
mlji u jednoj ruci morao držati mač, 
a s drugom je nuđao milosti, kojima 
se to kraljevstvo gradi.

Borba se vodila s nejednakim 
oružjem na jednoj i drugoj strani. 
Spasiteljeve je. kraljevstvo: istina, 
pravednost i ljubav. Sredstva, koji­
ma ga je osnivao, isto su tako: isti­
na, pravednost i ljubav. Oružje, ko­
jim ga je branio, opet je: istina, 
pravednost i ljubav. On je govorio, 
da se đavao ne istjeruje belzebu- 
bom. To znači: tko u zlu III po zlu 
pobjeđuje, toga će i samoga zlo po­
bijediti. Istina nema u svom oku 
predrasudu i njezin pogled nije za­
magljen. Pravednost kažnjava pre­
ma zasluženoj mjeri. A ljubav se i 
u kažnjavanju pokazuje.

Prava ljubav mora moći i nešto 
na žao učiniti i kazniti i uskratiti i 
raniti. Ali je slobodna od svake li­
čne osvete. Ona jednom rukom ka­
žnjava, a drugu pruža na pomirenje 
i diže je na blagoslov. Spasiteljevi 
neprijatelji nisu se na Njega mogli

Prozirne kapljice kiše 
Biju o prozorska stakla. 
U mojoj je duši sve tiše: 
Jedna se misao makla.

potužiti, da On radi proti svojoj 
nauci, jer On je govorio i tako či­
nio: »Ljubite svoje neprijatelje, do­
bro činite onima, koji na vas mrze! 
Blagoslivljajte one, koji vas kunu, i 
molite se za one, koji vas kleveću« 
(Lk 6, 27-28). Isto tako je učip: »Ako 
sagriješi brat tvoj protiv tebe, pođi 
i pokaraj ga među tobom i'njim sa­
mim. Ako te posluša, dobio si brata 
svoga« (Mt 18, 15.).

Isusovi protivnici nisu se borili 
proti Njemu časnim oružjem. Ni­
jedna im laž nije bila prcglupa, sa­
mo ako je vrijedila, da Ga kod puka 
omrazi i poruži. Njihova mržnja po­
kazuje nesavjesnu umjetnost pretva­
ranja i upravo najgori izljev suro­
vosti. Njihova hajka proti Njemu 
bila je otrovom nadahnuta. Oni su 
izmišljali tamne osvetničke planove. 
Bili s>i dostojni sinovi onih, koji su 
ubijali Proroke (Mt 23, 31).

Baš zbog toga njihova opaka ras­
položenja Spasitelj ih je udarao ri­
ječima kao da grom u njih udara: 
»Jao vama Saduceji! Ne možete slu­
žiti Bogu I mamoni« (Lk 1*, 13.). 
»Tražite najprije kraljevstvo Božje i 
pravdu njegovu« (Mt 6, 33.). »Nije li 
vam Mojsije dao zakon? 1 nitko od 
vas ne izvršuje zakon« (Iv 7, 19.). 
»Ne mislite, da ću vas ja tužiti Ocu. 
Vas tuži Mojsije, u koga se vi uzda- 
te. Jer kad biste vi vjerovali Moj- 
siju, 1 meni biste vjerovali, jer je on 
pisao za mene. Ali kad njegovim 
Pismima ne vjerujete, kako ćete 
mojim riječima vjerovati« (Iv. 5, 45- 
47.).

Zato su se ti grešnici u tvrđavi 
židovstva sa crvenilom srama na 
čelu posakrivali. Kvrčili su pesnice. 
Škripali sa zubima. Ttako zaklinjali, 
da će prihvatiti svako sredstvo, da 
Njegov ugled i moć kod puka po­
nište, a Njega da unište.

Takovi su bili Isusovi neprijatelji.

Kako da stečemo blagost?
Kaošto je za svaku krepost potrebna 

molitva da je postignemo, tako je po­
trebna 1 za blagost S Bogom možemo 
postići i najveće i najteže stvari, a kad 
se k molitvi pridruž* stalna vježba, 
onda. se postizava sve. Nema tako vi­
soka tornja, da mu se malo pomalo ne 
bismo mogli popeti na vrh. Počnemo 
11, da u svakoj zgodi suzbijamo svoju 
zlovolju, malo pomalo ćemo uspjeti, da 
pogrde 1 uvrede mirno podnosimo, što 
više, da Ih I s veseljem dočekujemo. 
Na koncu ne ća nam nipošto biti teško, 
da budemo prema uvreditelju prijazni, 
te mu čak dademo dokaze i svoje sklo­
nosti. Opat Ivan stavljao je" svojim 
redovnicima za uzor mladića, koji je 
bio učenik nekog strogog poganskog 
filozofa. Mladić je godinama nesamo 
podnosio uvrede 1 grdnje svog učite­
lja, nego je tu krutu školu kod njega 
morao još i novcem platiti. Jednom 
zgodom sretne ga na gradskim vrati­
ma neki drugi filozof, pa ga počne gr- 
diti. Mladić mu odgovori mirnim 1 
prijaznim smiješkom. Filozof se začu­
di, a mladić mu razjasni: Tri pune go­
dine plaćao sam novcem one, koji su 
me pogrdi vali, pa kako da se sad sre­
tno ne smješkam, kad od mene ne tra­
žiš novac za pogrde. Ako je taj mladić 
mogao da stekne toliko blagosti, da se 
može nazvati mudrim, koliko treba da 
mi nastojimo oko te kreposti, da se po 
njoj dovkiemo kršćanskog savršenstva, 
a preko njega vječnog blaženstva 1 da 
budemo slični Kristu, koji je tu kre­
post toliko cijenio 1 volio.

Sv. Grgur navodi nam dva sredstva, 
koja će nas dovesti do blagosti. Prvo 
je, da prije svakog posla predočimo 
sebi sve suprotne prilike, u koje ćemo 
doći, 1 koje će nas staviti u nemir, to 
mogu biti uzrok srdžbi. Treba da si 
predočimo i uvrede i pogrde, koje je 
Spasitelj podnio, i da budemo spremni, 
da sve primimo bez mrmljanja i zlo­
volje. Najzgodnije je ovako naoružati 
srce oklopom strpljivosti i blagosti već 
rano ujutro, kad molimo jutarnju mo­
litvu. Prođimo u duhu sve uvredljive 
riječi, koje ćemo možda danas čuti, sve 
ogovore i klevete, koje će se danas 
možda proti nas širiti. U Isto vrijeme 
bacimo pogled na Isusa Krista, koji je 
iz ljubavi prema nama podnosio naj­
teže uvrede 1 patnje s najvećim mirom 
I blagošću. Napokon odlučimo, da će­
mo Njemu za ljubav danas podnijeti 
bez zlovolje i uzbuđenja sve zlo koje će 
nas stići, Sv. BazlIiJe kaže: Možda 
su te po licu udarili, zlostavili I po- 
pljuvali? I Gospodin je to Isto podnio. 
Možda su te oklevetali? I Njemu n 
isto dogodilo. Možda su ti odjeću po­
derali? Njemu su je silom oteli, 1 ba­
cili kocku za nju. Ali jedno U se nije 
desilo: da su te osudili na smrt i raza­
peli na križ. Svetac hoće da kaže: Ako 
je Isus najstrašnije stvari podnio za 
naše spasenje, moramo i mi iz ljubavi 
prema Njemu male uvrede, koje do­
življavamo, podnijeti bez srdžbe l že­
lje za osvetom. i

Drugo sredstvo, koje navodi sv. Gr­
gur, kojim ćemo podiči brzo krepost 
blagosti, jest sjećanje na vlastite grije­
he. On kaže: Kad se desi, đa te drugi 
vrijeđa, sjeti se svojih počinjenih gri­
jeha. Kad naime gledamo vlastitu ala- 
boću, lako ispričavamo pogreške dru­
gih. -Hco je svijestan, da drugi od nje- 
gs imadu svašta neugodna da podnesu, 
taj će lako podnijeti uvrede drugih. 
Kad nam u srcu uzplamtl srdžba, pa 
se sjetimo svojih vlastitih pogrešaka, 
to je kao da u vatru lijevamo mlaz vo­
đe. Jer ipak nas je stid ne imati obzir 
prema pogreškama bližnjega, kad zna­
mo svoje pogreške, radi kojih trebamo 
obzir i kod Boga i kod ljudi.

Pa doista, tko misli na svoje mnogo 
grijehe, i kazne, koje Je zaslužio, rado 
to se pon esti t tuđe uvrede podnositi.
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SVLADAJ SAMA SEBE
THkf riječi, aH be» nema ni 

prava vseetja ni- taMoMk zadovoljstva 
■ Ma nam «K<1« naše »vata-
dašnje toknMvo, toliki primjeri drugm 
I etjeU Brel A Jedan Je rijetki primjer 
za to Franjo, sin bogata trgovca eu- 
kaom U Asiaija, po imenu Petra Ber 
■ardoni. I onda, kad Je on živio mlad, 
skije«! in, lakouman I pustopašan. le- 
lao Je između AzlzUa i PorcUankule, 
n mjesta Pareti, goztlnjae sa gnbavce, 
■asvaa Han Satvatore (Ha. RpnuiiaUj

Kraj toga gostinjea češće je prolazio 
mladi Franjo. I uvijek ga Je ta kuća 
napnnjsla velikom odvrstapalo. Osobi* 
to Je to kito, kad to vjetar ponio to nje 
neprijatan i ogavan arak, koji je zvoj- 
riven gubavcrma. Onda M orr nbrzas 
korake, odvratio Une 1 rukom začepio 
aan

Ali jednoga se dana dogodio pre­
okret u njegovoj duši. Franjo se pa 
običaju posavjetovao s Bogom i On me 
reče: »Franjo, sve stvari treba da pre- 
szvš i zamrziš« koje H sjetHno Tjrrbil i 
šriB, ako hoćeš upoznati Volju Božju. 
I ako to tako sapečneš. postat će • 
gorko i odvratno ono, što si prije vs- I 
Ha I bite U Je striko. A sve, što M 
prije oduravao, bit će ti veoma slatko 
1 an prerrHku radost«,

I kad je Franjo jednoga dana zami- 
šljen a to sam ssmrri jahao umbrfj* । 
ašmur ravnicom, najednoe ma konj za* 
■tane. Franjo se prene i vidje pred so* 
bum na puto jednoga gubavca, obuče­
na u njihovo poznato Rigano odijelo. 
Prestraši se I htjede pobjeći. AH n nfr- 
■ta ae snažno probude riječi Gospodnje 
I razbuhte kao vatra. 8 velikim samo* 
prijeporom štaci s konja. VribHši se 
gnbavru. A iz njegovih auta 1 razjede­
no ilea udari mn u nos strašni zadah 
trnleši. No on mu stavi mMr^mju a 
jzprušeno i napola raspalo mee > njego- 
vft ruku. Brzo se nagne i pek-obi mu 
preobilne rane 1 ehrove na prstima.

A zatim se naglo uspne na šctija, a 
da ni sam nije mmo kako. Dušom ma 
prostruji taj dan nflrad prije i ornata 
radost, sreća I slatkoća Dragi dan po­
de u sama zgradu gostinjea. Odvašno 
prestupi njezin prag. Pokuca na vrata 
I unMe. Iz svih sobica pohrle k njemu 
gubavci sa svojim napola izjederimi H- 
ehna, npaljcnim i oslijepijenim očima, 
natečenim i prognjilbn mišicama, a et- 
palhn prstima na rukama i nogama. 
Sva ta iznakašena četa okupi se ako 
njega, mladoga sina bogata tsgovea. A 
smrad iz nečistih grla i <»rovima pomrlih 
tjelesa, bio Je tako jak, da si Je Franje 
morao, 1 protiv svoje volje, začepiti 
nos, da mu ne pozi i. Ne odmah se 
ohrabri, pograbi svoju kesu i započne 
da dijeli milostinju I na svaku stra­
šno ugledanu Ispruženu ruku stisne 
svoj poljubac Od toga je dana Franjo 
Mo uvijek dobre volje.

Ovo je Junački primjer svladavanja 
sebe kod jednoga Sveca Bog toliko od 
nas ne traži. AH je. ovo zavidan pri­
mjer i za današnjega čovjeka koji je 
kadar đa toliko toga svlada i nčlul a 
svom zvanju, a trebao bt da i sebe 
snađe svladati, ako hoće da bude ve­
seo, zadovoljan 1 slobodan čovjek. Ta­
ko mu to lijepo pokazuje Franjo Azi- 
škL Mnogi će pomisliti, da je zato po­
trebno toliko strogih samostanskih mr- 
tvenja, bičevanja, noćnih bdijenja 1 
pokorničkih remena A to nije potre­
bno. Mi smo usred života, a današnji 
Hvol tkuža tolike prHIka, đa se nad­
vladamo i nisu dakle potrebne posebne 
kakove pokore. Evo samo nekoliko 
upozorenja.

Monde suzo u takovim prilikama, da 
moralno nadzirati neki posao. Zato 
treba da budemo u točna vrijeme i sat 
na svome mjesto. A ne da nam se n 
jetre na vrijeme ustati, nego se ma­
šimo i st*njemo, prije nego II ostavi­
mo tople jastuke. I ako sada u dva trt 
dana odvažne 1 na vrijeme skočimo 
s kreveta 1 iako nastavimo, onda ćemo 
brao steći naviku, u koju ćemo hva­
liti Bogu. 1 veseliti se odvažnosti, s ko­
jom pcMUijemo svaki novi dan.

Možda iznađemo vruću ćud. koja nas 
je mnofo puta uvalila u zlo. Uzbuđuju 
nekoga djeca, muž. žena, tako da pro­
valjuje u nepromišljene riječi, koje de- 
eelerostrulo povećavaju zlo. I uviđa, 
rit Je to ludsot, da ga svaka truden- 
kori tolike stavlja izvan ravnoteže. 
Neka preduzme za slijedeći tjedan, da 
će u »vabnj takovoj zgodi šutjeti, i to 
bezuvjetno šučjrti, pa makar mu kuca 
padne na glavu. Higerno je, da će sli-

SJEDI S DESNE OCA BOGA SVEMOGUĆEGA
Na temtiju Sveto* Pianus i KRmene 

.predaja nd ispovijedamo o našem 3pa- 
sitelju Isusu Kristu, da On na nebu 

' »sjedi o desnu Bega Oe» svem»vr»ćegn-.
Cesti je običaj u Svetom Pismu, da 

se sveti pisci radi lakšega shvaćanja 
svetih vjerskih otajstava o Bogu i Bo­
žjim svetinjama izražavaju na ljudski 
način. Tako biva i ovaj puia. Jez je 
desna strana časnija od lijeve, prida­
jemo Isusu desnu stranu kraj Oca. Nu 
»sjediti a desne« ne znači ovdje polo­
žaj tijela na prijestolju na desnoj 
strani Očevoj, nego gnači najvišu kre- 
ijevrit* moš i stavu, knju je Istri od 
Ocm nitanio i koju stalno i trto no po- 
siadneo na neiza Kao druga tožansta 
osoba, kao Sin Božji. Isus je od vijeka 
zajedno s Ocem i Duhom Svetim kralj 
svega svemire, a uaašašeem na nebu 
postao je i kao čovjek dionik moći i 
slave Bbžje. Božju kraljevsku vlast. 

' keju Isus kao Sin Božji posjeduje od 
vijeka, kao čovjek postizava i prima 
omm časom, kad je slavno uzažao na 
nebo

‘ Sv. Pavao opisuje slavu Isusovu na 
nebu ovako: »Otac uskrisi (Krista) od 

i mrtvih i posadi sebi s desne na nebe­
sima. nad svako Poglavarstvo i Vlast, 
I Silu, i Gospodstvo, i nad svako im«, 
što se naziva ne samo na ovome svi­
jetu. nego i u bućtićemu. 1 sve podt 
Loži pad noge njegove« lEJ . 20-22). Isus 
Krist je. dakle, nakon svršenoga djela 
otkupljenja na zemlji slavno u zašao 
na nebo Na nebu je u neviđenoj slavi 
kao Bog jednair Ocu, a kao lov jek je 
u posjedovanju božanskih dobara iznad

Nemojte se bojati, Aleluja!
Sada, kada jc Nikola Antu doista 

dodivlo željeni dan i ušao u avoj dragi 
grad, obo-đa ga je jezn uetnejosnoatl 
i naaigurnorii.

Sve vrijeme dok je bio u tuđoj zem­
lji, sanjao Je I u najteđim čanovima 
ulazak u svoj grad, povratak n svoj« 
Baniju, sastanak n svojima. Sve mn 
se drugo činilo ravno, johiustiMaia. AH 
prije tri mjeseca, kada je pouzdano 

.znao, đa će se povrattU, stale su se u 
nježnu buditi sumnje, taje su kao ne­
mirni protuvalovi gotenroj radMti u» 
hitaile njegovu duševnu ravnotežu.

Stoga, umjesto da pole kući, lutao 
je uijcair.a, kao neozbiljan dječak, a 
ne kao zreo čovjek, muž t otac, i na* 
pokoa kada je sunce taizilo mgiadu, 
pošao je ulicom, koja > vodila njego­
vu domu.

' — Dom! — No tko zna, ima H on 
još dem? — Opet je prodao njhme »1 
necavjeanog straha.

—Ulicom je žurio svijet pram bazili­
ke Probodenog Srca Kristova Bio je 
Veliki Pbtak. — Nikola AnBć nije če» 
Uri godine protivio kod ovojki. Pune 
četiri godine nije čuo ništa o svojima, 
četiri godine bio Je za njih mrtav. Ta* 
kova mu je Ma kruta sudbina

Njegovi? 2ena, djeea? Mo je a nji­
ma?

Kada je u tuđoj zemlji na njih mi* 
slio, najčedćc se sjećao rastanka. Po 
svojem zvanju morao je skoro svake 
godine putovati preko Oceana. Znalo 
se — put je trajao od 3 do 5 mjeoecl.

Jederi tjedan biti začuđen I sretan, ka­
ta sve e knćl dobro ide i uspješno se 
odvija. Jer su svi tako dobro rsspslo- 
ieni oko njega, budući da ih ne smeta 
I ne uzbunjuje svojom samovsljom i 
neprestanim nezadovoljnim mrmlja- 
njem.

Močila netko n nekim stvarima ne 
ma mjere, kao na »r. u pića, pušenju. 
Igranju Ui sličnom. Neka odluči čvr­
sto, đa će se svaki tjedan barem dva 
duša u tom suzdržati i nadvlada' Ne­
ku misli na to svladavanje, pa će mo­
žda nakon nekoliko tjedana svojevolj­
no preuzeli na sebe još i teče stvari. 
Uviđjet će naime. <la ga to veseli I 
hrabri, što više nije bezvoljni rob svo­
jih sjetila.

Nema doista ljepšega umijeća n ži­
vota, nego 11 je to. da se svladamo u 
onome, što se psotivi našoj ćadl 1 što 
žele 1 za čim čeznu zvoni pohiepnošću 
naši sjetllni osjećaji. Moderni je rod 
veoma mekušan 1 zato nezadovoljan, 
jer je izgubio peiriolao seopedrivo nad 
vtaoliiim tijelom i duhom.

• srife Btašrnika na nebu, a* i nad sm* 
■šm Agdllma nebeskim. Hto tu šlne«- 
nicu pocebno upozore ju sv. Pavao 1 
Itoobrimta, tad pitaju^ »Kome od Am- 
đela reče ikad (Otac): Sjedi meni s 
desne strane, dok položim neprijatelje 
tuoie za podboče aogrina toojta?« 
(Hebr. 1. 13: Pa 110, 1). To Je rekao 
Otac nebeski samo Sinu Isusu Kristu, 
i nikomu drugomu.

Sva se otajstva zemailnkoei Isusova 
života odnose prema Njegovu uzašašću 
na nebo kao prema svojoj svrsi. U uza­
šašću i® sadržano seertanstvo i evrše- 

! tak svih drugih okristavu S utjetovši«- 
njota počkaje tajanstvem otkupitelja* 

IžisM. | red tausev nu zemlji, a a ia»- 
Šašćens svršava. Druga otajstva prika­
zuju Isusa kao nejako dijete, kao po­
niznoga siromaha, koji nema krova 
gdje bi sklonio gtavu: »Urice imaja 
svoje jame, ptice nebeske svoja ga‘- 
jeada. a Sin Čovječji nema gdje da 
nasloni glavu svoju« (Mt 8. 2Š). Druga 
otajstva prikazuju Isusa kan patnika 
I mučenika, kojemu je sav zemalfsisi 
životi ispunjen čemernim bohma. kome 
su sve Kaže aaitrđene trnjem i kooo- 
vom. dole se najzad u erzrskorn križu 
nije od boli i muka zgrčio i umro po­
put zgaženoga crva Uskrsnuće i uzaša- 
šće pnkazuju Isum kao pob-edroka nađ 
grijehom i smrću. Uskrsnuli Spasite 
ima pobjedničku pelenu u reci — znak 
da je časno svršio borbu ljudskoga ži­
vota. Na nebo uzlazi u stari. Tamo žive 
prvobralen, slavan i besmrtan.

Nikada u povijesti čovječanstva nije 
čovječanstvo toliko trpjeio kao u pro

ra»*i 1«HM» Nk.idukvje- 
*Mtv» swjim bekkna i patnjasMaalje 
M» aMmje Kdsfi m bolima i

J«m8 «ic u pm« Um — dngm 
■HMKko* satu. Na bo» tu i pa«^ na- 
*» uistinu sasuo onda »tt »ea* Bocom 
zaslužne. ako ćemo lb padnosiU strp- 
Mlvo 1 Bogu sa ljubav. kzdhi ih je pod­
nosio Isus Krist Tjeibao »e iza noći 
dolazi dan. iza oluje lijepo 1 ugodno 
vrijeme. Krist patnik I mučenik svria- 
va doduše tužno, umire » u grob silazi, 
ali sve to traje kratko vrijeme. Treći 
ie dan nakon smrti uskrsna«. a črrr 
dexm dan nakon mbnnuća slavno 
uzlazi na nebo. Tako će : nama nakon 
naiih boli, ako su one Kristove boli, 
a Kristovo će bM. ako ih Wrtstu sa 
ljubav BodnaemMk db* udaaatc uza- 
Mće na nabit i ncimvia shrva • ne- 
uvelm vitaMasa.

 OO. CISTERCITI iz opatije Getasenn- 
m u SAD odlučili su, da osnuju novu 
svoju opatiju u blizini N«w Vorka. Dok 
ne prikupe potrebna sredstva za grad­
nju samostana prema propisama mt1 
reda, oni će privremeno stanova* u 
jednoj auto-ganaki. Opatija Geteensaeu 
je utesnoljeaa 1848 i prva je eisteaeitakal 
opatija u SAD. U njoj rada ima Ka 
monaha, dok je opatija građena s&n4 
za 100 moaatea.

U SANATORIJU JAPANSKOG GRADA
Soijo nedmr.o je kritcno 4» bole 

snika, a jod veći broj njih prima vjer 
sku obuku. U sanatoriju njeguje bok" 
»nike tf. ss od Duha Svetoga. Apea'.olt 
ski administrator Iz Hiroahime podijei 
ha je sakraroenst sv. Krizme 20-taritz 
obraćenika. \

Svaki Je rastanak iz mirnog doma bio 
težak no kod porijedbjeg kao da ra 

Isvt »hiti« pravu tsštaa nMtatou Mala 
je Zmka vriskala, pcdundraall Braco 
jecao, a žena je ukočeno, očajno pred 
sebe gledala.

»što vam je, — ta Ma vam j«. — ne 
idem na dugo, — ne Strm u smrt, — 
nema opaanortl. lađom je danas sigur­
nije nego vlakom«, mrmljao Je, a sa­
mom mu je teAko Nti Nije Ih mogao 

»pravo tješiti: >Fa vrattt ću se, — vra* 
tjti do jeseni« ...

Bilo Je rano ljeto 1914.
— U Japanu je čuo za sarajevski 

atentat, 1 znao, da će m zapaliti Evro­
pa. O povratku više nije bUo niti go 
vora.

U zemlji cvijeća 1 Izlazečeg sunca 
proživio je Nikola Antlć križni p«it 
stranca, protrpso u mazvjeremsti 1 stra­
hu brigu za obitelj i domovinu.

Četiri godine dugo je vrijeme, kada 
ae proživljava u neizvjesnosti, bez na­
đe.

I eto, sada, kada je trebalo proći sa­
mo još dvije — tri uilce 1 pogledati 
zbilji u oči, on je kolebao. Nikola Antić 
je priznao sam sebi: bojao ae.

Povučen željom i mnoštvom svijeta 
ušao je u baziliku. Tu je bilo jednako 
kao nekad. O. kada bi tako Mio । u 
njegovu domu!

Poznavao je od djetinjstva svoga bli­
jedi kip mrtvoga Krista. I pet krvavih 
rana. Božji je to bio grob, uređen pro­
ljetnim cvijećem, sličan 1 onome u da*

| lekoj zemlji; no mne^jo NičalJI — Mo 
vile jednak ga jo oojećaj obuzeo na 
ulazu bozLUke. kao t pri ulazu u orkve 
u tuđoj zemlji. Osjećaj Kristova pri­
sustva. Jer svuda je Krist jednak, svu­
da dolaze k Njemu opterećeni i unem-nt. 
svuda poklanja mir svoj onima, taji 
Ga z.a mir mole.

Naslonio se o stup, I počeo moliti:
— »Bože moj tepačenl. vratio sari 

se. T. koji sj za mene patio, smA paž­
nje moje. Veliki moj Btae. TI znoA 
strah moj. znaš nesavjesnost, koju ae 
bojim raabltl. Boče, zar su moju snagu 
samljeli, zar sam postao kukavica? 
Bode moj, podaj ml TI snage, đa sve 
(Kidneocm. sto M nć 1) odredio, jer si 
Tj najmudriji, I jer su nsđukućlv« pu­
tovi Tvoji. — Ipak ... Bože moj, — 
molim Ti se, — podaj nu neki z-nak, — 
da će opet biti sve debro.. . Molim TI 
ae kao dl ječe Znam. — u »vu na nama 
drijema dio djetinjstva, — 1 m smo I 
Tvoja djeca« ...

Krist je ležao blijed, nepomičan, smi­
ren, nijemi. Nije ničim vidljivim odgo­
varao. i

Nikola Antić je spustio pogled, i pro< 
njegovim duševnim obzorjem postaja* 
je blijedi Krist s pet krvavih runa ne 
jasan, maglovit, a oživljava« je draga< 
ćiji: lik Krista Patnika. \

— Vidi«? je Krista 0*tragwlma krva­
voga znoja ed pcetrpljrenh duševnih 
muka u Gctsemanskom vrtu. Vidio Ga 
je poslije Kajžina preslušavanja: pruž­
io je pola noti, Kajfa 1 njegovi savjet 
njcl bih su umorni, željeli su poći na 
počkiak ZanovjeđHl su, da veaanog 
Krista zatvore. Stražari su Ga odveli u 
čudan zatvor. Bila ja to jama, godazt- 
ma neočBćeaa. smradna, u koju su 
zatvarali ubojice 1 zlikovce Usred jame 
stršio je WJ«U kamen. Mottta ostatak 
kakvog grebena. Za njega M> vtouUl 
ponlžuoo«. iepljunkaaog, pvpij-vauog 
Krista.
Ovdje će čekati Jutro konačnog suđe­
nja ....
- Tada druga slika: Su’bdea. Pila 

t»vo pitanje:
»Jesi li Ti ipak kral>?<
Krjstov odgovor:
»Ti si rekao- Kata zasi rođen, sate 

sam na zemlju da svjedočim tatinu 
Onal Koji je od istine, ataša glas Moj«.

Zadivljen odgovorom PUat poavvo 
pite.

»6to je istina?
ah ne čeka odgovor, nego stup« 
narod:
 Nastavak sa str. 3.

Ljudi su rvtodall najdivljije pojave 
prirede, a podlegli ropstvu svoje ne- 
mahne ljudske ćudi. Učinimo odiiičntas 
zamahom mača red 1 pravi poredak a 
svojem aatamjein kraljevstvu, da se 
možemo veseli U avetom miru u nama.' 
Počnimo se svladavali u sitnicama, ali 
čhiimo to svaki dan. I doskora ćemo 
postati vladari n svom unutarnjem 

IkrelJevMvu 1 gospodari svoga »Ja«.
Za nas Je kršćane još jedna misao 

vrlo vaana I veoma zaslužna. A to je, 
da mislimo na to, da postoji 1 nekrvns 

i mučeništvo. koje možemo stlcati I Bc- 
Igu prikazivati ra spasenje svoje daše 

1 spasimie drugih. Ono se sastoji u 
tom: da svakidašnje svoje napasti 
svladavamo: krotinio svoju ncobuzitaau 
ćad, i Bogu prikazujemo svoje dbievne 
životne poteškoće i napore svoga zva­
nja. To je mučeništvo često tele, negs 
li krv proliti za Boga I Božju stvar. 
AH ono daje veliko veselje i smisao 
našemu života na armiji 1 sprema naa 
na vooo stvari i letvo. A irtvo mi 
nas taka potretum.

PODLISTAK
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Draga nedjelja po Uskrsu
8. IV. 1951.

Donainje sveto Wvan<M)e navodi 
I«»ove rijtai. • hoj'ma On kake ® 
seber da sara pastir dotas. Dobar ta 
Mir volt i tov* ovce i «e da vukovima 
da ih dom i raudiru. a nojamaih to 
nije Mjesnu nije stalo do ovasa. Dus 
zna i sa <trui»>' ovce. koto mfesu u 
Njegova ovčinjaka. 1 one treba da do­
gu, da bude jedno stado i jedan pa-

1. Dobar pastir uvijek bdije n*d 
ovcama. i danju i noću, da ih vukovi 
ne odnesu. Tako su bdjeli i pastiri kod 
Betlehema u noći rođenja Isusova. Ta- 
k© j« i I»us po danu učU u hramu, a 
po molio se Ocu nebeskomu I da­
nas Ck) dan i noć bdije i mak se za nas 
u presv. oltarskom Sakracseotu u na­
dim crkvama. a u nebu kao zagovornik 
prineei svojo zasluge B«u za nas

X Wus je dobar »aspr. Svojim po<t- 
btin» htio je od ne« odvratiti pogibli, 
svojim ranama učiniti nas zdravima, 
svojom poniznošću velikima, svojim 
konopcima, kojima je bio svezan, slo­
bodnima. svojim suzama raselim a. svo­
jim siromaštvom bogatima. 1 svojom 
smrti neumrlima. Zato lijepo kaže Go­
spodin kod proroka Ezekijela. Ja ću 
sam pasti svoje stado i ja ću ih sam 
odmarati. Zalutale ću tra#ti, odagnane 
natrag dovesti, ozlijeđene za viti, bole- 
me okrijepiti i zdrave 1 lake čuvati. 
Pasti ću ih, pašom pravom. Sto dakle 
može biti pametnije nego ee staviti 
pod okrilje toga dobro« Pastira? On je 
svemoguć, premudar i prebogat na 
svim dobrima, pa što može da ovcama 
manjka?

3. Isus je naš dobri pastir. A jesmo 
li mi njegove dobre ovce? On nas po­
zna. Poznamo li i mi Njega? Ili vrijedi 
11 i za nas prijekor: Toliko sam s va- 
nw. pa me još ne poznate. Nastojmo 
Ga upoznati po onim dobročinstvima, 
koja nam je iskazao. Kako li će tada 
biti čvrsta naša vjera, nepokolebivo 
naše ufanje, i topla 1 srdačna naša 
ljubav.

4. Vuk grabi i razgoni ovce. Taj vuk 
to je sotona. Obilazi tražeći koga da 
proždre. Nije dakle potrebno, da mu 
sami idemo ususret. on traga za nama. 
Bježimo od njega! A da mu magnemo 
izbjeći, držimo se čvrsto svoga božan­
skog Pastira! Tko se od Njega odijeli, 
srče u vučje ralje — Taj vuk je i na- 
Ja strast Grabi nam razum, volju, 
pamćenje, savjest, milost Božju te naš 
vremeniti i vječni spas. O bježimo od 
nje* U početku se ođuprimo Kasno je 
uzimati lijek, kad se zlo već na sve 
strane raširi.

NEMOJTE SE BOJATI, ALELUJA! 
Nastavak sa str. 2.

»Ne nalazim na Njemu krivnje« ... 
rekao je, a ipak predao krvnicima, da 
Ja razapnu.

I Krist je pošao križnim putem, raas- 
je bio i — umro.

Nikola Antlc nije pred sobom vidio 
riše blijedi kip s pet krvavih rana, — 
ačima duše gledao je mrtvog Krista 
drugačije:

— Vidio je najplemenitije uobličenu 
flavu, dugoljasta Hca, pravilna ravna 
iona. Kestenjastu ko«u, zatvorene oči, 
tisnute divno rezane usnice, kovrčavu 
»radu,... ali. koaa je bila ulljepljena 
icrvlju, ravnu liniju nosa pokvario je 
»urov udarac, ua licu se odražavao 
grčeviti »miježak Raspetoga, — samo 
tatvorene oči i stisnuta usta nisu bila 
mrtvog Čovjeka. To su oči j usta Go­
spodara mvota i Strirtj, koji se nakon 
srepaćenih muka odmara. Samo odma-

Uz probodena rukć zgmftena krv, 
irobodeno srce, bokovi su i leđa, jedna 
rana od bič« van ja, probodene su noge, 
i zatiljak s dubokim, uzanim ranama 
>1 trnja. U groznim mukama r.'tspi- 
M^nja, Krist je pritiskivao trajem kru- 

glavu o tvrdo drvo križa. —
»Sto je istina?c
Za Pilata jedno, za Židove đrugrk 

Ivakj se borio za svoju ideju, zaštići- 
ra© svoj interes, mrakl je vjerovao svo- 
oj istini, a caaj, Roji se nije slagao 
>io je kriv.

kriv’ 5®r onJ» kc^ su<ilU, ni- 
w htjeli prihvatni Njegovu istinu.

1 — eto, — Nikola Antlć je prošao 
^oj knžn<| put, I on je bio ponižen, 
opijuvaa, udaraš.

IjMk se nije izgubio, — nego s« po­
stio u domovinu.

topa raamiAijanja bio je za- 
jer je došao do saznanja, da

Sv. BENEDIKT JOSIP LABRE
Rodio ae » «iil»i> MM« • Uta 

AaneUt« u ?Mmuak»J. Sine kapollr ga 
l> pou^pvao 8 gpdlua, da poetane evo- 
čenta. Kj»l je »trte umro od lru»n 
BenedUit, je htio adi u Manasta«, al. ga 
nau htjeli grlraltl it; trapisti n* kar- 
tazijanck Tada am je Bog pekAsao 
njegovo pravo »vanje hoilodaendta.

Prvo nm je hodoCaMe b io a Rbrr 
uvijek u » roinađnom odljalu, » jednom 
krunicom n ruci, n a cnjgam oko vra­
ta a križem na prs ata, s vrećicom na 
ramenu. U njej Ja nosio sve svoje bl.v 
go: Sveta Pismo Nlavoga Savjeta, Na>- 
lljeduj Krista t brevijar kajl je avaiii 
dan molio. Putem ja isbjegaaao svijet, 
krvio od milostinje, od koje le najviće 
dsvae aromosioM, jer n ktn nije apm 
mao sa autrn. spavao pod vedrhn ne­
bom. 3. XII. 1778. akro u Rim, svarUMe 
svogu livota. Tu ae njegova svetost 
usnarillla do vrhmeca. Dane provodi u 
crkvama pred SvetohranlStim I ma# 
pred svim Ion mm likovima n Rhw.: 
Spava u udubini akla u Kolescju.

Iz Rhoa je Benodikt odilasio na ve­
lika tegotna liodoćalća u sva glasovita 
proćtentMa po svoj Italiji, tvicarakoj, 
Francuskoj 1 do sv. Jakoba u Kompo- 
Kteb u apnnjolskoj. Uvijek je Mas pje- 
Skc Sate je proboravio pred presvetim 
Sakramentom nepomično klečeći sav 
obuzet srdačnim razgovorom s Bogom. 
Ljudi su govorili: >Tb nije čovjek to 
je anđeo.. Kad je razgovarao, svi su 
osjećali, da Bog govori iz njega. Go­
vorio je uvijek o ljubavi prema Bogu. 
Da dostojno ljutimo Boga - rekao je - po. 
trebnn su nam tri srca u jednome. Pr­
vo od ognja, pr-ma Bogu, da nepresta. 
no msll na Boga, samo o Njemu uvi­
jek govori, za NJ radi 1 osobito, da za 
Njega trpi. Drugo srce od mesa prema 
BlUnjemu, da nas potiče da pomaleme 
bližnjemu poukom savjetom, primje­
rom 1 molitvom, da budemo mkardni 
prema greinlclma. neprljatetj ma! oso­
bito prema dudama u čistillčtu. Treće 
srce od knsKra, prmur sohi oa se neu­
morno bori protiv samoljublju, da ka­
žnjava tijelo jKvdom t mrtvenjem, da 
kroti zlo skionoetl pokvarene naravi.

Kroz 15 godina ovaj je pravi prija­
telj Krstov poput svoga M-rafskoga Oea 
w. Franje svejlm životom propovljc* 
dno Evanđelje s.roomćtva. odricanje, 
poniznosti, pokore, prezira svih nasla­
da. Iz mržnje prema vlastitom tijelu 
1 njegovim zlm dao se mučtU I od uli­
ju. Dn tako č:m najtežu pokoru, om 
čije je srce bilo uvijek čistn kao n

svatko tko kuža Ići Kristovim tragom 
Istine, mora proći križni put. I ne tre­
ba žaliti, jer i samo nastojanje poći 
trnovitim putem Istine vo<U Kristu. —

Nikola Antlć je w-lahnuo 1 otvorio 
oči.

Blijedi je Krist primao uzdahe, mo­
litve. kajanje i klanjanje ljudi.

Povorka Je pored Njega prolazila, — 
Uho, — pobožno ...

— Nikola »e Antlć trgnuo. PreSae 
rukom po očima. —

' Božjem je Ulila« grobu pristupila 
ž«na u pratilji djevojke 1 mladog čo­
vjeka, Njegova žena — njegova djeca. 
Pa zar nije 1 on večeras, pa makar 1 
sasvim nejasnom sviješću unlžao u 
crkvu u nadi, da će ih sresti? Ta Uo 'a 
sat i dan, kadu su ovamo kroz niz go­
dina dolazili: kao ziM-učnlcl, — mladi 
ožanjemi par, — pa kasnije a djecom. 
Ne — njegova Marta »lje onhor ivUa 
put Božjem grobu, — put zajedničkih 
uspomena.

Zagledao se u djevojče. Njegova 
Zraka se razvila 3 bucmastog, rume­
nog djeteta u vitko djevojče. Sanjivog 
pogleda, poluotvorenih usana, zabače­
ne glave, a uskog Bc® uokvirenog tam­
nom nepoohMnom to-eim upijala je po­
eziju »umrnha i Velikog tjedno. Zar 
nije to obllćj« iljevojlte Marte, a duša 
mladog, poletnog. osjećajnog Nikole .’

Pored Zrake Braco. Već pomalo mu- 
f.evan. Oštra pogleda. stlsnuUh usnica, 
visokog čela s utisnutom crtom među 
obrvama, i drugom jedva urezanom oko 
usana koja ga Je činila starijim. Nje­
gov Siraco, — a Ipak, — možda ,ož 
jednom on. — Nikola, — na pragu ži­
vota i borbe.

Nakoti što je promotrio djecu, zagle­
dao se u ženu Kakovih će promjenu, na 
njoj naći? Bila je nježna kao t prije, 
samo još užegu lica., ju« krupnijih oćl- 

'jn. još blijedth usana. Te krupu* oči

. .srlsls, Ura X sratadio bio izvanredna 
put, na koji je Svetac b-a posran oso­
bitim Božjim m I autima. Njvgov j« *1- 
voU veličanstveni triumž (.poi'jeilonosao 
sisvljs) Milosti nad aklansztinm nara-

Bog ga je ebasuo ctasovlma Duha 
Svetoga: darsm peoroStva, poznavu- 
njezi stanja dukv Ijud, tanjima je go- 
verto Pred presvetim Sakramentom 
njegovo je mećavo blijedo llee često 
sjalo izvan.-edmm sjajem Posjeta.cl 
rimskih crkvi sbeb vab su se od čuda, 
kad su ga vidjeli, n poderanom zama­
ranom odijela, kako u zanosu lebdi u 
zraku pred oitanom.

Od slabe hrane od silnih napora na 
liodočaćimai, od sjatvanja pod rvdrlin 
nebom, od rana no nogama Svetvve se 
zdravlje uaMIta. Pod konac života jed­
va su ga nagovoriti, da ae u noći altto- 
ne a ubožiitr. Dane je provodio u cr­
kvama. Bx> Je već kostur, alt od toga 
nije odustao. Osjećao je, 'tu mu se pn-

ŽIVOT SVJEDOČI ZA BOGA
Znanost je ustanovila, da u svoje 

vrijeme na zemlji nije moglo biti ži­
vota. Visoka temperatura, koia le vla­
dala na površini Zemlje. onemoguća­
vala je postojanje twio kakvog života 
na Zemlji. Danas je. međutinv drugči- 
je. Zemlja je prekrivena raznolikim 
oblicima života. Od sitnog nježnog evi- 
jeta do gorostasnih brestova, od naj- 
»tmjib i oa i jednostavnijih bakterijo, 
koje se tek sitnozorom mog« vidjeti, 
do visoko organiziranih životinja i ko­
načno čovjeka.

Karla je točno, da nekada na Zemlji 
nije mogao život postojati, pojavljuje 
se pitanje, na koji se način mogao ži­
vot na Zemlji pojaviti? Tri predpe- 
stavke su u tom pogledu moguće Ili 
je život na Zemlji postao sam po sebi 
igrom prirodnih zakona; ili je prenesen 
na Zemlja s nekog drugog nebeskog 
tijela; ili ga je Bog stvorio. Druge 
prednostavke je nemoguće zamisliti.

Dok jod prirodne znanosti nisu bile 
razvijene đo današnjeg stupnja, neki 
su prcdpoetbvljali. da je život nastao 
sam po sebi iz nežive tvari. Vjerovalo 
se čak. da život može nastati kod rao- 
nadanja organske tvari. Još | danas se 
na nr. može naići na vjerovanja da 
crvi sami po sebi nastaju u. mesu, ko­
je truli. Veliki učenjak i veliki vjernik 
Lul Pasteur dokazao je. da nikada iz 
mrtve, pa ni iz mrtve organske tvari, 
ne može nastati živo biće. Pasteur je 
bia onaj, koji je objavio svijetu jedan 
od temeljnih prirodnih zakona, da živa 
biča dolaze na svijet samo putem dru­
gih živih bića. Biolog Daja. profesor 
beogradskog sveučilišta, plš* na jed- 
nom mjestu.* »Nema dokaza, da ma ko­
je živo biće može nastati bez učešća 
samoga života. Živa biča, pak i naj­
prostija. nisu samonikla već proistiodc 
iz drugih živih bića.« 

bile su upravljene mrtvome Kristu. 1 
dok su nade taptale molitve nade t za­
klinjanja, niz lice su kapale suze.

Nikola Antić je znao: ovako ona ne 
moli aa sebe, — ovako ona moli za nje­
ga — sama za njega.

Nikola Antid je shvatio: Krist je 
pružio vidljiv znak, željena ae čežnja 
IspunUn. —

Obuzela ga zanosna radost, smirenje; 
želja da Jednim zagrljajem zagrli sve 
kao- svečan) dan klanjanja, zahvalno- 
troje, da ih zaMiti, i da bude zaštićen.

— žena je s djecom po*U k izlozi- 
Nikola Antlć je pedurio, 1 pristupio k 
svojima: — »Marta!« rekao je tiho 1 
prihvatio ženinu ruku.

U njegovim očima utonuo je njezin 
pogled., Zutr^ierUa ja očima kao pre­
plašeno ptiče. Otvorila usta, kao da fe 
krlkruitl. U •njegovoj ruci drhtala je 
njozjna.

Bio je to njihov čas. Nitko i niMa 
nije postojalo, samo njih dvoje: dva pa­
ra očiju t dvije uzliibane dtiSe.

Tada NMonla Antlć osjet, sinovu ra­
ku na svom ramenu, 1 Zrnkm oltraz uz 
svoj.

Sve je najednom opet bilo dateo, sve 
tećko tanulo u zaborav, sva su nad« 
bila p> obuđeae ..,

BhiUlo «e Uakntiuda. Uskrsnuće _

bližava šmit Cesto je uediaao: »Eovt 
me, Isuse, da T^vkUmls
* W trampe im. jedva se dbvukao 
«h» ok m X. Pazteeta* g^e se assr«a- 
ram čtazm hlanjaaue. Blizu crkve 
hspi* J« octa, pio ♦ rakao, »Ima Netko. 
"»U g» 1* »rtj« m»i» pio koji je «*• 
trpio argo l«. a sve >» ljubavi prema 
Ipta me«. Clg' !• je jutro proveo pml 
presvetim gahrameatem. Na večer je 
bio u svojoj aajdražoj crkvi Svete Ml 
r je Dei Msmi i na blagoslovu kod Mh- 
ta Gospe LuureMht Toga je dana vi­
ta puta pao u nesvtjeet.

Na Velika Srijedu, 1«. kravata >783. 
opet je u o u erltvi Svete Manja Del 
Mbnti, »lutao dvije sv. Mise j oMao u 
Sltnjanjn pred SvetohranIMem. lalaae- 

;<1 hi crkve pao ;<• preko »repenlca Od­
veo ga je mesar Zacearelli svojoj koći 
I ta je nsi večer sdahnuo Sav je R>m 
sdmah pohrlio, da mu se n»M kao 
me«, da ijnhl njegove zamazane Ba- 

’ljuee । poSemae clpole Zbog mnagotvoj- 
nih čudesa proglasio g» je popa P.jo 

llx. Matatam, a papa Leon XIII ese- 
tim.

AK raje samo iskustvena znanost 
dcila do ovakvih rezultata 1 samo na- 
ic razumno rasuđivanje nameće nara 
zakltutak. da život na Zemlji nije me- 
aao nastati sam po sebi. Po načela «D- 
vohne uzroćnosti nitko ne može dra- 
tame dati ono, Sto sam nema. Mrtva 
priroda niie mogla igrom bilo kakvih 
svojih zakona proizvesti život, kada ga 
već u sebi nije imala Kao što ia ni­
šta ne može ista postati, tako iite Iz 
mrtva ne može nastat: živo.

Znanost nam je dokazala 1 to. da 
život nije motacf biti prenesen ne Zb- 
ml|u s drugih nebeskih tjelesa. Bbz 
obzira na to. ito bi se i u ovakrvotn 
slučaju postavilo pitanje, a otkudb ži­
vot na lim drugim nebeskim tjetestma. 
dokazano je, da u svemirskim prostori­
ma, kroz koje bi taj život Imao proći, 
da stigne na Zemlju; postoje takve 
okolnosti (temperatura, uitravioletae 
zrake i si.), da bi život morao trenu­
tačne uginuti, čim bi u te orontere 
stigao.

Iskustvena znanost 1 razumno rasu­
đivanje nas prema tome upućuju na 
to. da je život na Zemlji mogao nestati 
samo djelovanjem bića, koje ima žiwt 
u sebi i hole je kao takvo mogla dati 
život 1 dragome. Međutim, to biće ae 
mole biti materijalne naravi, jer bi u 
‘om slučaju ono bilo srezane na Ze­
mlju. a već smo rekli da je postoiaio 
doba razvitka Zemlje, u kojem mta- 
kvo žrvo biće nije moglo nn Zemlji 
postojati. Ali. ovakvo biče u odaosu 
prema tvari mora biti njen neograni­
čeni gospodar, jer ssmo u takvom gla­
čaju je ono moglo tvari dbg svotstao. 
koje ona u sebi nije imala. Onaj pak. 
tko može nekome ili nečemu dati svoj­
stvo. koje ono^ni u kojem slučaji* sa­
mo po sebi ne može imati, taj mora 
biti svemoguć. A. ako )e to biće znalo 
urediti sve stvari tako, da se život me- 
že održati i razvijati, dakle, ako je 
znalo stvari svrsishodno urediti tako, 
da odgovaraju potrebama života, onda 
to biće mora biti i premudro.

Na ovaj način mi na temelju rezul­
tata prirodnih znanosti i u vezi s t*n 
na temelju daljeg natag razumnog ra­
suđivanja' dolazimo do saznanja, da 
Bog postoji, da le On stvoritelj života 
na Zemlji te dolazimo do saznanja 
izvjesnih Božjih svojstava.

Do Istoga zaključka nas dovodi t 8- 
njenica, da na ovome svijetu potrtoj! 
čovjek sa svotom materijalnom 1 dv, 
hovnom naravi Razum i slobodna va­
lja su duhovna svojstva, tih svojstava 
ne nalazimo u materijalnot naravi. Pri­
roda ne može rasuđivati niti može 
vrJiti izbor. Ona djeluje no zakonima, 
koji se u njoj nalaze 1 kojima se ona 
sliieno 1 prinudno pokorava. Odakle 
prema tome, da se u toj naravi odjed­
nom pojavljuje čovjek sa svojom du­
hovnom naravi, s razumom i slobod­
nom voljom? Nerazumna 1 ne inbpđha 
narav mu ta svojstva nije mogla dati. 
Ono. ito sama prirodu nema, to nije 
magla ni čovjeku dati. Prema tome 
ostaje samo jedno, da le duhovnu «•- 
rav. da 1e razum I alobodnu volju 

I moglo čovjeku dati saato duhovno, ra­
zumno i slobodno biće, ono B će, kote 
Je uarokorn svega, ito pestolL
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Naš planet
Zemlja, na kojoj iivimo. Član je Sun­

čeve obitelji, jedan mali pratilac Sun­
ca. Sunce je jedna zvijezda između 
mnogo milijarda koje skupa sačinjava­
ju jedan velebni, uređeni sustav: Mli­
ječni Put Ovaj sustav predstavlja za- 
tv »reni roj zvijezda u prostoru. On 
lebdi i kroz prostor juri, kao neki 
ogromni roj komaraca ljeti u zraku. 
Iz našeg položaja unutar sustava gle­
damo kroz zvjezdani roj vani u dalji, 
neizmjerni svemir.

Cjelina prirode: zvijezde. Sunce sa 
svojim svijetlom i toplinom. Zemlja, 
koja se na određenoj daljini od Sunca 
okreče oko osi i ujedno obilazi oko 
njega, zatim atmosfera (zračni omotač), 
oceani i mora, kopna, bregovi i doline 
s potocima i rijekama, pa biljke, živo­
tinje i čovjek, te svi zakoni, koji vla­
daju u njima i među njima — sačinja­
vaju tako savršeni i svrhoviti sustav, 
da se s njime ne može u po redi ti nika­
kav. pa ni naj zamršeni] i i najsavršeniji 
ljudski stroj ili sat Objektivni (nepri­
strani) učenjak razumom otkriva u 
beskrajnoj prirodi savršeno umne za­
kone, iz kojih nužno zaključuje na ra­
zumnog Zakonodavca, kao i to, da taj 
umom svojim beskrajno nadilazi čo­
vjekov razum. Da malo osvijetlimo sa­
vršenost sastava, svrhovitost i poveza-, 
nost dijelova, koji sačinjavaju naš pla-' 
net, našu postojbir< Zemlju. 1

Prije svega uočimo okretanje Zemlje 
oko osi 1 oko Sunca. Zemlja se okrene 
jednom oko osi za 24 sata i ta je oso­
vina nagnuta spram ravnine ekliptike 
(ravnine, u kojoj se Zemlja giba oko 
Sunca), i taj nagib iznosi 23^ stupnja. 
A Zemlja je nagnuta zato, jer kad bi 
bila u.*pravna, cijelu godinu bi Sunce 
na istom mjestu izlazilo i zalazilo. Ne 
bi bilo godišnjih doba, ne bi bilo po- 
trebne izmjene topline, strujanje zra­
ka. vodene pare. Zemlja bi postala gro­
blje. Kosi položaj Zcmljine osi sve te 
neprilike uklanja. I tako jednostavno 
sredstvo uspostavlja svrsishodne pro­
mjene. Tko je to uredio? Jedan prora- 
čunani um. koji prema postavljenoj 
svrsi provi da sredstva.

Zemlju obavija atmosfera (zračni 
omot), koji u prizemnim slojevima sa­
drži 78% plina dušika. 21% kisika, te 
mali dio ugljične kiseline, vodene pare, 
argona i drugih plinova. Takav sastav 
atmos/ere neophodno je potreban za 
održavanje života na Zemlji, za biljke, 
životinje i ljudski život Al. atmosfera 
služi životu i na drugi način. Engleski 
fizičar J. P. Joule kaže, da nema atmo­
sfere. bili bismo neprestano izloženi 
jednom strašnom i neizbježivom bom­
bardiranju. »Da ne govorim o meteo­
rima. nas ne bi nikakva zgrada mogla 
obraniti ni od najmanjih komadića, 
koji lete brzinom od 18 milja u jednoj 
Bfikundi. I sama prašina, ako bi se to­
likom brzinom gibala, mogla bi usmr­
titi svaku životinju« kaže spomenuti 
fizičar A po najnovijim istraživanjima 
dokazano je, da naša Zemlja nema 
atmosfere, koja upija i slabi djelova­
nje kozmičkih zraka, one bi za kratko 
vrijeme uništile sva Živa bića na Ze­
mlji. Hapokon atmosfera je uzrok, što 
•e Sunčevo svijetlo u njoj rasipa na 
•ve strane, pa vidimo plavi svod ne­
beski. Da nema plašta atmosfere, nebo 
bi bilo crno kao ponoć, a iz njegove 
Crnine bi i ještilo bi Sunce kao čelična 
bjelina i pravilo bi oštre i strašne sje­
ne. Zvijezde bj se vidjele i po danu, 
ali ne bi svjetlucale prijateljski, nego 
bi njihove zrake postale kao oštre pro- 
tHruee igle postojane svjetlosti. Za cv- 
jeli blagotvorni utjecaj i čudnovatu 
zaštitu, kdju pruža atmosfera, razuman 
stvor ne može, a da se sa zahvalnošću 
ne divi Stvoritelju.

Na Zemlji ima oko 5/7 oceana i mo­
ra. a oko 2/7 kopna. I takva je podjela 
potrebna za održavanje života. Sunce 
•vojom toplinom godišnje digne oko 
660 bilijuna tona vode iz oceana i mo­
ta u obliku vodene * pare, te raznosi 
ovu paru nad sve krajeve, gdje se onda 
zgusne u oblake, te u obliku kiše i sni- 
joga pada na Zemlju i teče potocima i 
rijekama ponovno u mora i oceane. Da 
nema tog kruženja vode — ne bi bilo 
života, kakav postoji na Zemlji.

Čemu služe tolike visoke planine i 
ledenjaci? Ne bi li — kazat će netko 
r— ti beskrajni prostori bili puno kori­
sniji. kad bi se pretvorili u ravnice? 
Ne zna, da bi bez tih visokih vrhuna­
ca bile ravnice i doline tako isto ne-

 FRANZ MOLNAR, glasoviti književ­
nik, pisac poznatog dječjeg romana 
»Junaci Pavlove ulice, nedavno se je 
obratio. On je o svome obraćenju dao 
izjavu preko jedne američke radio-po- 
staje. U ovoj izjavi MolnAr Je među 
ostalim rekao: »Preko 80 godina sam 
živio bez Boga. Sada, kada sam Ga 
upoznao, uviđam, da su bile obično 
dangubljenje sve godine, koje sam ži­
vio daleko od Njega«.

I U FRANCUSKOJ se sve više žiri 
pokret, da se u cijeloj Crkvi uvede 
blagdan »Krista Radnika«. Jedan od 
vodećih francuskih katoličkih listova 
napisao je uvodni članak, u kojem 
obrazlaže, da je uvedenje blagdana 
»Krista Radnika« velika potreba sada­
šnjice, da bi se naglasilo kršćansko 
shvaćanje odnosa prema radu.

ZASLUGOM OTACA ASUMPCIONI­
STA bila je u Japanskom gradu Miyza- 
ki osnovana 1939. kongregacija »Sesta­
ra Ljubavi«, kada su položise sveča­
ne zavjete dvije sestre Japankinje. One 
su se posvetile brizi za starce i napu­
štenu djecu u »Vrtu Ljubavi«, koji su 
Salezijancl već duže vremena u tome 
gradu uzdržavali. Kongregacija je u 
kratko vrijeme brojno ojačala tako, da 
je 1945. imala 18 sestara, 5 novica, 77 
postulantkinja i 15 asplrantica, sve sa­
me Japankinje.

TROŠKOM OD 250.000 DOLARA sa­
građena Je u američkom gradu Oak 
Ridge-u nova župna crkva posvećena 
Bogorodici. Uz crkvu Je sagrađena 1 
škola, koju "ode čč. ss. dominikance. 
Crkva ima 500 sjedala, a u Školu se do 
sada upisalo 200 učenika, koji su razdi­
jeljeni u Šest razreda. Iduće Školske 
godine Škola će biti proširena na osam 
razreda.

NA KATOLIČKOM ŽENSKOM SVE­
UČILIŠTU Presvetoga Srca u Tokiju s 
odobrenjem japanske vladg. osnovan Je 
novi pedagoški fakultet. Izgradnjom 
novog krila ovo će sveučilište moći pri­
miti Još 110 novih studentkinja.

U JAPANSKOM GRADU OKAYA­
MI društvo sv. Vinka Paulskoga prire­
dilo je za Božić objed za 5.000 sirote 
djece i za 5.000 staraca. novu godi­
nu ovo je društvo posebno obdarilo 
gluhonijemu djecu u ovome gradu.

NACIONALNI SAVEZ STUDENATA 
katoličkih koleža u SAD proslavio Je 
10. godišnjicu rada svoje komisije, koja 
ima zadatak, da među katoličkim stu­
dentima propagira proučavanje dru­
štvenih pitanja. Tom prilikom imeno­
vanom Savezu je uputio osobno pismo 
predsjednik SAD-a Truman. u kojem 
je, imeđu ostaloga, naveo: »Rad koji trt 
vršite u vašim koležima. mnogo će po­
moći. da se kod vašega članstva raz­
viju takve osobine, od kojih Amerika 
ima veliku potrebu uslijed neprestanog 
razvitka njene demokracije«.

PROBLEMU ŠTRAJKA i pravu rad­
nika na štrajk posvetio je cijeli svoj 
broj od mjeseca siječnja katolički ča­
sopis »La chronique sociale de France«. 
Neki se Članci, koje je napisao Joseph 
Folliet, odnose na kritiku protiv za­
ključaka socijalnog tjedna u Nantešu, 
koji se održao tokom prošle godine.

KLUB BUDUĆIH SESTARA. Tako se 
zove ustanova, utemeljena prošle godi­
ne u SAD, koja ima zadatak, da drži 
tečajeve iz redovničkoga života onim 
djevojkama, koje kane stopiti u neku 
redovničku kongregaciju ili red. Kroz 
proteklu godinu ove Je tečajeve poha­
đalo 1500 djevojaka.

U ARGENTINI je na svečan način 
proslavljena 75. godišnjica dolaska Sa- 
iezijanaca. Salezijancl su bili prvi, koji 
su u Argentini osnovali obrtne i poljo­
privredne škole. Njihovo se je djelova­
nje razvijalo uglavnom u zaostahm ar- 
gentirtekim pokrajinama kao Patagoni- 
ji. Ognjenoj Zemlji i Malvinskam oto­
cima. U salezijanskim školama u Ar­
gentini se sada školuje 11.000 đaka.

plodne kao i Sahara. Planine su vodene 
pričuve za rijeke i tim daju zemlji 
plodnost

Sve je. dakle, na našem planetu 
svrhovito uredimo <ia bi mogao posto­
jati život Svrhovitost predpostavlja 
Um. koji je to uredio. Samo neizmjerni 
Um mogao je zamisli U prirodu, njezine 
zakone, red. koji vlada u njoj i sve 
podržavati.

Iz katoličkog svijeta
KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U MA­

NILI na Filipinima osnovali »u Domi­
nikanci. Sveučilište Ima soda osam fa­
kulteta, četiri koleža, tri instituta i 
glazbeni konzervatorij. Sveučilište Ima 
780 profesora i 19 422 slušača u većini 
samih Filipinaca, a ima i nekoliko sto­
tina Kineza, Indijaca i t d. Katoličko 
sveučilište u Manili izdaje 10 periodič­
kih Časopisa i ima Svoju vlastitu radio 
emisionu postaju.

DOMINIKANCI SU U BELGIJI još 
1937. započeli obiteljski pokret dnevnog 
moljenja sv. krunice u svrhu očuvanje 
svjetskog mira. Ovaj pokret se je po­
slije rata proširio po mnogim katolič­
kim krajevima i sada obuhvaća više 
milijuna katoličkih obitelji, koje sva­
koga dana mole sv. krunicu. Kako smo 
već javili u našemu listu, ovaj je po­
kret djelovao, da su mnoge radio sta­
nice u raznim zemljama uvrstile u svoj 
dnevni program i moljenje sv. krunice.

KROZ SVETU GODINU hodočastlo 
je u Svetu Zemlju veliki broj kršćana 
iz svih krajeva svijeta. Njih 11.000 do­
bilo je arapsku vizu, a od ovih samo 
1500 je dobilo dozvolu, da može posje­
titi i ona sveta mjesta, koja se nalaze u 
državi Izrael. Nije točno poznat broj 
hodočasnika, koji su došli u Svetu Ze­
mlju s izraelskom vizom i koji nisu 
mogli posjetiti sveta mjesta, koja se 
nalaze u arapskim rukama, ali se sma­
tra, da Je i takvih bilo više hiljada.

RUKOVODIOCI AMERIČKOG KA­
TOLIČKOG DRUŠTVA »Kolumbovi 
Vitezovi« održavali su nedavno svoj 
godišnji kongres u Washingtonu. U cr­
kvi Navještenja održana Je svečana 
služba Božja, za koje je propovijedao 
biskup iz Galvestona. U svojoj propovi­
jedi biskup je naglasio, da se zadatak, 
koji mora na poseban način interesira­
ti suvremene katolike, sastoji u tome, 
na koji način svijet obratiti Bogu. Odr­
žana je i ura klanjanja namijenjena 
miru u svijetu 1 sretnom povratku ku­
ći svih onih, koji se nalaze u stranim 
zemljama pod oružjem.

STARA KATOLIČKA OPATIJA 
AYLSFORD u engleskoj pokrajini Kent 
ponovno je restaurirana i predata bo­
goslužju. Poslije mnogo stoljeća ovu Je 
opatiju posjetilo na povratku iz R ma 
englesko hodočašće, koje je na Badnjak 
prisustvovalo zatvaranju Svetih Vrati- 
Ju u bazilici sv. Petra.

U PRISUSTVU VELIKOG BROJA 
GRAĐANA i odličnika proslavljena je 
u Brislu 20. godišnjica rada »Velikih 
Katoličkih Konferencija«. Ova ustano­
va priređuje povremena predavanja o 
najaktuelnijim suvremenim pitanjima, 
koja drže odlični predstavnici katolič­
ke misli u svijetu. Na proslavi su go­
voriti belgijski ministar vanjskih po­
slova van Zeeland, biv. francuski mi­
nistar predsjednik Bidault I glasoviti 
propovjednik pariške katedrale Notre 
Dame isusovac o. Riquet.

ENGLESKI KATOLICI su prešlavi­
li 150. godišnjicu rođenja glasovitog 
karđtnala John-a Henriy-a Newma<i-a. 
Kardinal Newmaa Je bjo aagMkanac, 
koji se obratio na katolicizam ta u 
Katoličkoj Crkvi postigao visoku čast 
nadbiskupa 1 kardinala. On je bto sa- 
čatisk glasovitog »Oksfontakog pokre­
ta«. koji djeluje na ujedinjenju angil- 
kanaca S Katoličkom Crkvom. Kardi­
nal Newman je mnogo । pisao, među 
ostalim i romane apologetskog sadrža­
ja. Neki od ovih romana su prevedeni 
1 na hrvat-ak; jerik.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u fran­
cuskom gradu Lilo bilo 1« utemeljeno 
kao Katolički Institut »kolske godine 
1874.- 1875. a pravnim fakultetom i s 
tečajevima za književnost 1 prirodne 
znanosti. Već 1877. Institut se pretvo­
rbi u sveučilište s tri fakulteta (pravni, 
književnost I prirodne manosUl. Fran­
cuski katolici su činili vrlo velike žrtve, 
da bi se wo sveučilište moglo razviti, 
pasi već do 1877. sakatu« preko šest 
i pol milijuna franaka. Danas Katolič­
ko Sveučilište u LUlu broji pet fakul­
teta i osam visokih škola te služi na 
čast francuskim katolicima.

U FRANCUSKOJ AFRICI trapisti 
grade samostan, u kojem će rediti tra­
pisti domorodci. U tu svrhu stigao Je 
u Dakar opat glasovitog trapističkog 
samostana u A.guebelle-u Eugenije 
Court.

Dignite kamen
Jednoga dana nalaešo se Isus prr 
Jordana, gdje je Preteča kržtavao.

Vjesnik je ta Betanije donio žakM 
vijesti: Lajiar je <*>oUo Njegove aest 
Marta 1 Marija, potražile su učUeijv 
pomoć, jer su bile u besi risanom po 
laju.

Isus se odmah zaputio, ali je prte 
u Betanlju četiri dana kasnije, kako 
Lazar umro l pokopan.

Usuwet mu tilde Marta. On Ju je t 
šio govoreći O uskrsnuću. Premda Mi 
ta nije razumjela Isusovih riječi, lp 
se veselila I pozvala sestru Mariju. O 
dođe plačući, pa kad je vidješe prte 
ni. zaplakaše ... I Isus, dirnut tim p 
zorom, zaplaka.

To Je jedan od rijetkih slučajeva. I 
je čitamo u Evanđelju, đa je Isus p 
kao. Onaj, koji nije plakao radi n«. 
hvalno^J svoga naroda, koji ga je h 
kamenovati, onaj.-.koji nije zaplakao 
na Izdajnički poljubac Juđln .... On 
koji ne će zaplakati ni pod krvnlčk 
bičevima ni pod trnovom krunom 
pod oštrim čavlima križa. Taj IsU Ls 
zaplaka nad grobom!

No, pogledajmo ovdje Jednu znač 
nu okolnoag: Isus, koji je bio toliko j 
tlšten radlT^azarove smrti, koji je to 
ko puta prevalio, da ga vidi, koji je 
gurao gorio ođ želje, da ga »to pr 
oživi, umjesto da požuri stvar, okre 
se prema prisutnima I kaže: »Digr. 
kamen!«, a On je strpljivo čekao, d 
su ljudi uz teški napor 1 mučni rad o 
valill kamen s groba.

A česmi ovot! Zašto On nije otvoi 
grob svojom svemoćnom riječju’! Zi 
to nije onom Istom moči, kojom je oi 
vio mrtvog Lazara, digao 1 kamei 
Zašto je to narecHo drugomu, a On 
čekao?

Kao Sto u svim riječima I đjellr 
Božanskog Učitelja, tako i ovdje kr 
se za nas dragocjena pouka. Isus je 
učinio, tumači Damaščenski Učitelj, 
uvktlmo ovo: I ako Bog oživljuje mri 
Ipak 1 ml moramo sudjelovati u te 
oživljavanju.

Tko od na« nebl žollo, da Bog utj 
oživi, na blaženi 1 vječni nebeski živ 
uskrsno brata, supruga, oca, prijate:, 
sahranjenog u CHstUIMu?!

To Isto hode i naš Gospodin I sp* 
mao je to učiniti, ali se prije okreće 
nama 1 veli nam: »Dignite kamenit

A na koji način?
Najprije snvlstvima, koje nam pri. 

Vjera: molitvama, oproštenjlma, «’ 
tim Misama ... Ovo su zaista uspješ 
sredstva kojima možemo dignuli 
mrtvih nesavršenost, te hrđe grijel 
kojima su zatvorene duše u člstlliš

»Dignite kamen!« — AU, kaso?! 
Srcdretvima, koje nas uči ranim, I 
primjenjujući dušama u CiMitlšlu zar 
voljštlne naših dobrih djela, ljubavi, 1 
hvalnosU, pravedni »Cl. koje će po < 
činstvu «rv<<ih moći muk.knadl'1 B' 
dug. čineći ih tako dostojnima NJeg' 
milosrđa

»Dignite kamen!« — Ali kako?!
Ljubavjju. bolju, žrtvom, koja će ni 

srce nadahnuti, jer ml ljubeći ove du 
trpeći 1 žrtvujući se »a njUt. učinit < 
mo Ih lijepima l čislima prel Očlr 
Božjim, da tako potpuno dignemo l 
men. koji Ih džjeH od Njega. Tada 
»e ponoviti dudo pa I nad grobom nal 
roditelja I prijatelja Krist će pćno 
zavtknuti: »Lazare, triđi van!«

Iziđi iz snril, da uđoa u život. Iz 
i. vatre u rashladu' Iziđi ta Ctetili* 
nutka a uđi u veselje Gospodina

MALA AMERIČKA REPUBLIKA 
PORTORICO broji 2.200.000 stanovnika 
koji su gotovo svi katoiicL I*orlor 
ima S» katoličkih crkvi, a «* pašto 
zaciju se brine <0 svjetovnih i 233 I 
dovnika svećetdka. U bogoslovnom si 
meništu lm« M bogoslova, a oštro ’ 
ga dvadeset njih se nalazi na nauk* 
u sjeveroameričkim teologijama 
Portoricu postoji katoličko sveučilU 
sa 70 profesora i 1«» studenata. Kal 
ličkih srednjih i puikih Škota ima 64 
16 500 učenica i učenica. Osim to 
katolici uzdržavaju jednu Školu za gl 
honijeme. jednu poljoprivrednu ta 
i jednu školu za bolničare, 7 bolnica, 
dispanzera I 10 skloništa ■* ^ročnć 
starce. U Portoricu djeluje 16 mota 
redovničkih družbi u 67 samostana i 
ženskih redovničkih druibi u 71 kv
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